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1 Úvod

Před realizací podnikatelské činnosti je velmi důležité vypracovat kvalitní

podnikatelský záměr, který má být jednoduchý a realizovatelný, protože základem pro

úspěšné podnikání je podnikatelské plánování. V dnešní době založení vlastního

podniku a zabezpečení jeho rozvoje není snadný proces, trh je již přesycen a mezery

na něm jsou většinou zaplněny.

Podnikatelský záměr je dokument, který popisuje smysl podniku, jeho cíle a cestu

dosažení k těmto cílům, dodá potřebnou energii pro zahájení podnikání a dává

podnikání tu nejlepší možnou šanci na úspěch.

Zahájení vlastního podnikání je spjato s mnohými riziky a je jen na podnikateli, zda tyto

rizika podstoupí. Pokud chce podnikatel v dnešní době na trhu uspět, musí ho dobře

pochopit, musí pružně reagovat na změny, ke kterým na trhu dochází. Úspěšný

podnikatel musí disponovat dovednostmi, zkušenostmi a osobními předpoklady

k podnikání. Ovšem nejdůležitější je, aby se odlišil od konkurence. Nabízené produkty

či služby by měly být pro zákazníka jedinečné, protože dnešní zákazník je náročnější,

než tomu bylo dříve.

Tento podnikatelský záměr není sestavován pro potřeby získání cizího kapitálu

od investorů či banky. Záměr je prozatím souhrnným projektem pro založení a rozvoj

malého podniku služeb v oblasti vzdělávání pro majitelku podniku, která

přišla s myšlenkou a dobrým nápadem na založení tohoto typu podniku s letitou praxí

a zkušenostmi v podnikání.

Podnikatelský záměr je vypracován podle specifického zadání podnikatelky, jež pro ni

bude sloužit jako další zdroj příjmů.

Cílem bakalářské práce je vypracování podnikatelského záměru pro založení a rozvoj

malého podniku služeb v oblasti vzdělávání, a to pro podnik nesoucí název

Educa Solutions, v.o.s. v Českých Budějovicích.
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2 Literární přehled

2.1 Podnikání

Pojem podnikání neznamená jen založení nové společnosti, ale rozumí se tím i uchopení

a ocenění nových příležitostí. Pokud chce být podnikatel na trhu úspěšný a podnikat

hlavně za účelem zisku, musí správně uchopit danou příležitost, hledat stále nové a nové

příležitosti a jeho společnost poroste (Srpová, Řehoř, a kol., 2010). Jedna z prvních

definic pojmu podnikání byla použita v 18. století panem Richardem Cantillonem, který

definoval pojem podnikatel jako jedince, který vlastní a vede podnik.

Podnikání se dá interpretovat v několika směrech (Srpová, Veber, a kol., 2012).

Ekonomické pojetí – je specializováno na sledování role podnikatele v ekonomickém

rozvoji a pod pojmem podnikání se zde rozumí zapojení ekonomických zdrojů a dalších

nutných aktivit do procesu podnikání tak, aby byla následně navýšena jejich původní

hodnota.

Sociologické pojetí - v tomto pojetí je podnikání zaměřeno na vytváření blahobytu

pomocí nových pracovních míst a příležitostí, ale také, aby byly dokonaleji využity

zdroje.

Psychologické pojetí - vymezuje podnikání, jako činnost, která je motivována potřebou

něco získat, postavit se na vlastní nohy, něčeho dosáhnout či něco splnit a vyzkoušet.

V psychologickém pojetí znamená podnikání prostředek pro dosažení seberealizace.

Právnické pojetí – podle zákona č.513/1991 Sb., Obchodní zákoník, § 2 se podnikáním

rozumí „soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem, vlastním jménem

a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“
1

2.2 Podnikatel

Dle obchodního zákoníku (§ 2, odstavec 2) podnikatelem je:

 „osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

 osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

 osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění

podle zvláštních předpisů,

1 Česká republika, Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, § 2 Podnikání
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 fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do

evidence podle zvláštního předpisu“

Aby mohl být podnikatel v podnikání úspěšný, musí mít určité osobní předpoklady.

Správný podnikatel by měl být schopen rozpoznat určité příležitosti a využívat zdroje,

které vedou k dosažení stanovených cílů. Měl by mít určité charisma, aby mohl

v případě potřeby získat společníky či podřízené na svou stranu a samozřejmě by měl

být podnikavý a vytrvalý, aby mohl prosazovat své záměry do praxe (Srpová, Veber,

a kol., 2012).

V publikaci Podnikání malé a střední společnosti (Veber, Srpová a kol., 2008, s. 62)

uvádí desatero úspěšného podnikatele:

1. Vytrvalost – určité neúspěchy, nesmí podnikatele odradit od další činnosti,

ale naopak by ho měly poučit, aby se jím příště vyvaroval.

2. Sebedůvěra – podnikatel si musí věřit, musí věřit ve vlastní schopnosti

a neustupovat před překážkami.

3. Odpovědnost – morální odpovědnost – odpovědnost za dodržení pracovních

smluv svým zaměstnancům, za své závazky dodavatelům, za dodržování zákonů

apod., ale i odpovědnost za právní ručení, které vyplývá z právní formy

podnikání.

4. Informovanost – vybudování a využití nejlepších informačních kanálů, které

se týkají zákazníků, konkurentů, kapitálu, práce, situaci na trhu apod.

5. Iniciativa – podnikatel musí být aktivní ve své činnosti a měl by určitou práci

vykonat dříve, než ho o to někdo požádá či k tomu musí být donucen.

6. Monitoring a využití příležitostí a svých silných stránek – podnikatel musí umět

využívat své přednosti, které samozřejmě musí znát a měly by ho vést k dalšímu

rozvoji.

7. Koncepce cena – kvalita – flexibilita – protože zákazníci už nepovažují

za nejdůležitější atribut jen cenu, ale také kvalitu, musí podnikatel považovat

za samozřejmé základní konkurenční atributy jako je cena, kvalita a čas.

8. Úsilí o úspěch – objektivní úspěch bývá zejména vyjádřen hospodářským

ziskem, subjektivní úspěch představuje naplnění představ podnikatele

z podnikatelské činnosti, seberealizace či určité uspokojení z podnikání.
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9. Racionální chování – podnikatel musí zvažovat alternativy, uplatňovat

hospodárné přístupy či uplatňovat perspektivní projekty tak, aby nebylo

dosaženo špatného výsledku podnikání

10. Respektování okolní reality – podnikatel musí respektovat infrastrukturu,

demografickou strukturu apod.

2.3 Podnik

Dnes se podnikem, podle nového občanského zákoníku rozumí obchodní korporace.

(Srpová, Řehoř a kol., 2010, s. 35) podle knihy Základy podnikání definují podnik:

 Nejobecněji – podnik je chápán jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně

vstupů na výstupy.

 Obsáhleji – podnik je vymezen jako ekonomicky a právně samostatná jednotka,

která existuje za účelem podnikání. S ekonomickou samostatností, která

je projevem svobody v podnikání, souvisí odpovědnost vlastníků za konkrétní

výsledky podnikání. Právní samostatností rozumíme možnost podniku vstupovat

do právních vztahů s jinými tržními subjekty, uzavírat s nimi smlouvy, ze kterých

pro něj vyplývají jak práva, tak povinnosti.

 Právně – podnik je definován jako soubor hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové

hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem

k své povaze mají tomuto účelu sloužit (obchodní zákoník).

Z výše uvedeného textu můžeme říci, že podnikem se rozumí subjekt, díky kterému

podnikatel dosahuje vytyčených cílů svého podniku.

Hlavní funkce podniku (Vochozka, Mulač, a kol., 2012):

 výrobní

 dodavatelská

 vědeckotechnická

 ekonomická

 sociální

 politická

 vzdělávací

 bezpečnostní

 společenská odpovědnost
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2.4 Malé a střední podniky

Malé a střední podniky tvoří významnou část celé naší ekonomiky. Skutečností ovšem

je, že malé a střední podniky v celé struktuře všech podniků zaujímají absolutní většinu.

V ekonomikách Evropské unie zaujímají 99% všech podniků a zaměstnávají více než

74 miliónu lidí. Malé a střední podniky jsou nejdynamičtější rozvíjející se podniky


[…]


55 respondentů, dále o hlavní město Praha, zde odpovědělo 7 respondentů, olomoucký

kraj, zde odpověděli 3 respondenti, ve středočeském kraji a plzeňském kraji pouze

1 respondent.

Z hlediska otevření těchto vzdělávacích kurzů je tato otázka důležitá. Díky nedostatečné

nabídce zejména v jihočeském kraji, má společnost Educa Solutions, v.o.s. řadu výhod.
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Dále 55 (tj. 35%) respondentů si myslí, že je nabídka vzdělávacích kurzů dobrá.

Především se jedná opět o jihočeský kraj, kde odpovědělo 35 respondentů,

6 respondentů z olomouckého kraje, 11 z hlavního města Prahy, 2 z plzeňského kraje

a 1 z královehradeckého kraje.

Ovšem se jedná pouze o subjektivní názor, tudíž si myslím, že pro společnost to nebude

velké ohrožení.

Graf č. 10 Průzkum dozvídání se o vzdělávacích kurzech

Zdroj: vlastní průzkum

Zde měli respondenti možnost zaškrtnout více možností.

Nejvíce respondentů (142, tj. 90%) se o vzdělávacích kurzech dozvídá prostřednictvím

internetu a sociálních sítí. Pro společnost je to dobrá informace z hlediska umístění

reklamy na sociální sítě a propagace. Dále 13 respondentů (tj. 8%) se o vzdělávacích

kurzech dozvídá díky osobní komunikaci, 4 respondenti (tj. 3%) z novin a do kolonky

jiné uvedlo 9 respondentů (tj. 6%), že se o této problematice nedozvídá, neví

či z billboardů.

Graf č. 11 Ročník

Zdroj: vlastní průzkum
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Nejvíce respondentů navštěvuje 3. ročník (66, tj. 42 %). Zbylých 92 respondentů se dělí

o 1., 2., 4., a 5. ročník téměř ve stejném počtu.

Graf č. 12 Fakulta, jež respondent navštěvuje

Zdroj: vlastní průzkum

Nejvíce respondentů navštěvuje ekonomickou fakultu (76, tj. 48%) z dotazovaných.

Druhá nejnavštěvovanějších fakult byla pedagogická (26, tj. 16%).

Graf č. 13 Kraj, v němž respondent studuje

Zdroj: vlastní průzkum

Nejvíce respondentů studuje v jihočeském kraji (101, tj. 64%), následuje hlavní město

Praha (35, tj. 22%) a dále olomoucký kraj v počtu 12 respondentů (tj. 8%).
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Graf č. 14 Pohlaví

Zdroj: vlastní průzkum

Mezi nejčastěji odpovídajícími respondenty byly ženy (130, tj. 81%). Zbylých 28

respondentů (tj. 19 %) tvořili muži.

Graf č. 15 Věk

Zdroj: vlastní průzkum

Nejčastějšími odpovídajícími byly respondenti (151, tj. 96 %) ve věku 19 -26 let.

Zbylých 7 respondentu (tj. 4%) byli ve věku 27 – 40 let.
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Příloha 5 Výpočet tržeb v pesimistické, realistické a optimistické variantě

pro druhý rok

Pesimistická varianta

Položky Cena Počet

účastníků/d

aný kurz

Počet kurzů

za 8 měsíců

Tržby/daný

kurz

Jednodenní
kurzy

2 046 8 24 392 832

Balíček 24 550 9 4 883 800

Tržby

celkem

1 276 632

Zdroj: vlastní zpracování

Realistická varianta

Položky Cena Počet

účastníků/d

aný kurz

Počet kurzů

za 8 měsíců

Tržby/daný

kurz

Jednodenní

kurzy
2 046 10 24 491 040

Balíček 24 550 10 4 982 000

Tržby

celkem

1 473 040

Zdroj: vlastní zpracování

Optimistická varianta

Položky Cena Počet

účastníků/d

aný kurz

Počet kurzů

za 8 měsíců

Tržby/daný

kurz

Jednodenní

kurzy
2 046 12 24 589 248

Balíček 24 550 12 4 1 178 400

Tržby

celkem

1 767 648

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 6 Výpočet tržeb v pesimistické, realistické a optimistické variantě

pro třetí rok

Pesimistická varianta

Položky Cena Počet

účastníků/d

aný kurz

Počet kurzů

za 8 měsíců

Tržby/daný

kurz

Jednodenní

kurzy
2 149 8 24 412 608

Balíček 25 770 9 4 927 720

Tržby

celkem

1 340 328

Zdroj: vlastní zpracování

Realistická varianta

Položky Cena Počet

účastníků/d

aný kurz

Počet kurzů

za 8 měsíců

Tržby/daný

kurz

Jednodenní

kurzy
2 149 10 24 515 760

Balíček 25 770 10 4 1 030 800

Tržby

celkem

1 546 560

Zdroj: vlastní zpracování

Optimistická varianta

Položky Cena Počet

účastníků/d

aný kurz

Počet kurzů

za 8 měsíců

Tržby/daný

kurz

Jednodenní
kurzy

2 149 12 24 618 912

Balíček 25 770 12 4 1 236 960

Tržby

celkem

1 855 872

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 7 Výkaz zisku a ztrát pro druhý a třetí rok fungování společnosti

2. rok

Varianta Pesimistická Realistická Optimistická

Celkové tržby podniku 1 276 632 1 473 040 1 767 648

Celkové náklady

podniku
1 215 324 1 215 324 1 215 324

Hospodářský výsledek

před zdaněním
61 308 257 716 552 324

Zdroj: vlastní zpracování

3. rok

Varianta Pesimistická Realistická Optimistická

Celkové tržby podniku 1 340 328 1 546 560 1 855 872

Celkové náklady

podniku
1 252 002 1 252 002 1 252 002

Hospodářský výsledek

před zdaněním
88 326 294 558 603 870

Zdroj: vlastní zpracování