Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Kateřina NAHODILOVÁ
Název práce Podnikatelský záměr malého podniku služeb
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Bednářová Dagmar, Ing. CSc.
Oponent Ing. Luděk Pranevský

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **82.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce Kateřiny Nahodilové řeší poměrně frekventované téma podnikatelské záměru, ale se zajímavým náhledem na malý podnik služeb. Studentka prokázala schopnost vyhledávat informace, pracovat s informačními zdroji, použít vhodné metody analýzy a zároveň naplnit cíl práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké priority byste zohlednila při zpracování podnikatelského záměru pro velký podnik?

Datum: 09.05.2015

Podpis oponenta bakalářské práce